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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная образовательная система и

продуцируемое ею образовательное пространство и среда с наступлением

цифровой эры столкнулись с новыми вызовами и возможностями, что

потребовало разработки принципиально новых методов и технологий для их

решения и внедрения в практику обучения. Являясь агрегатором

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), цифровизация проникла

и интегрировала эту сугубо техническую область в другие сферы человеческой

деятельности, в том числе и в образование. В этом контексте, приоритетное

развитие цифровых технологий в образовании является одним из основных

направлений, которому уделяется внимание во всем мире, включая и Республику

Таджикистан.

Сам процесс цифровизации представляет из себя производный атрибут

постиндустриального общества, в котором основным фактором производства

считаются знания или интеллект [16;20]. В академической среде этим понятиям

соответствует термин – «цифровая экономика» [56].

И поэтому принятие «Концепции цифровой экономики в Республике

Таджикистан» [69] в 2019 году становится закономерным и обусловленным

процессом, который, в свою очередь, послужил началом для утверждения

других, смежных концепций, стратегий, законов и программ для внедрения,

продвижения и использования цифровых технологий в различных социально-

экономических отраслях страны. В нашем случае, особое внимание нужно

уделить «Концепции перехода на цифровое образование в Республике

Таджикистан на период до 2042 года». Согласно этой концепции, план

реализации цифровизации образования состоит из трех этапов: 2023-2026, 2027-

2030 и 2030-2040 годы. Основная цель – изменение форм и методов обучения с
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учетом современных требований. Меры по переходу на цифровое образование

затрагивают все уровни обучения и области знаний [70].

В связи с этим, реализация данной концепции в Республике Таджикистан

предусматривает ряд мероприятий, направленных на подготовку и

переподготовку педагогов к работе в цифровой образовательной среде. В рамках

этих мероприятий предусмотрены следующие действия: во-первых, переход

среднего и высшего образования на компетентностный подход к цифровой

грамотности и повышение квалификации педагогов в области цифровых

технологий; во-вторых, необходимость модернизации школьного образования с

учетом современных требований и цифровых возможностей; в-третьих,

внедрение всех школьных предметов: естественного, точного и гуманитарного

цикла в цифровую среду; и, наконец, организация обучения с использованием

цифровых технологий.

Эти мероприятия позволят педагогам освоить новые цифровые технологии

и методы обучения, а также успешно применять цифровые инструменты в своей

педагогической практике. Но особое внимание следует обратить на то, что в

Республике Таджикистан отсутствует комплексные исследования по интеграции

цифровых технологий в школьном языковом обучении, которые усложнят

внедрение цифровизации в языковое образование в школах, так как обучение

языкам (таджикского, русского и английского) в средних общеобразовательных

учреждениях республики придаётся очень большое значение [51; 33].

И применение педагогического синкретизма с помощью цифровых

технологий в школьное языковое образование является важной и необходимой

вехой всего образовательного процесса, отвечающим реалиям эпохи. Концепция

педагогического синкретизма, предполагающая интеграцию различных методов,

подходов, техник обучения для большей гибкости и разносторонности

образовательного процесса, не нова: она предполагает адаптацию к цифровому
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образовательному процессу учащихся, что стремятся к успешной жизни и работе

в условиях цифрового общества. Также сюда следует отнести повышение

мотивации и вовлеченности учеников в образовательный процесс за счет

применения интерактивных цифровых инструментов; расширение

информационного поля для изучения языков через доступ к онлайн-ресурсам и

цифровым базам данных; стимулирование творческого и критического

мышления благодаря использованию активных и проектных форм обучения;

развитие навыков самообучения и саморазвития у школьников за счет доступа к

обучающим ресурсам через цифровые платформы и сервисы, и

индивидуализация обучения благодаря возможности использования цифровых

технологий для создания персонализированных образовательных траекторий

каждого ученика.

Степень разработанности проблемы исследования. Формирующая

новая образовательная парадигма цифровой эпохи требует пересмотра многих

образовательных стандартов: это касается не только самого образовательного

процесса и его составляющих структур, но и основных субъектов педагогической

деятельности. Трансформации должны подвергнуться и работа преподавателей,

и обучение учеников.

В настоящий момент серьезное внимание уделяется созданию нового типа

педагога, обладающего техническими и творческими навыками, который

способен работать в условиях многозадачности и неопределенности, быстро

находить нужные варианты в зависимости образовательных условий, уметь

выстроить индивидуальную траекторию обучения учащегося, творчески

интерпретировать чужие или создавать свои образовательные технологии.

Известные теоретики педагогической науки, такие как Е.А. Климов, А.Ю.

Козырев, И.Х. Каримова, Ф. Шарифзода, С.П. Арсенова, Е.В. Бондаревская, В.И.

Горовая, Т.В. Орлова, Л.О. Романова, Н.М. Яковлева и др., акцентируют именно
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на личностных и профессиональных качествах такого педагога, способного

работать в новой среде и максимально быстро генерировать авторские

технологии обучения.

Анализ источников по нашей теме показал, что значительное количество

идей и концепций, связанных с нашим основным предметом исследования,

дифференцируются на две большие группы: философско-науковедческие, к ним

относятся работы Георга Вильгельма Фридриха Гегеля, И. Канта, Г. Риккерта,

В.И. Вернадского, С.И. Гессена, Вл. Соловьева, Н. Федорова, П. Флоренского,

Н. Лосского, В. А. Извозчикова, С. С. Гусева, А.М. Новикова, Г. Л. Тульчинского,

М. Н. Эпштейна и собственно психолого-педагогические работы, к примеру,

исследования таких ученых как Б.Г. Ананьева, В.С. Библера, В. Брецинка, Дж.

Брунера, М.А. Бовтенко, А. П. Ветошкина, Р.К. Потаповой, С. Я. Вульфсона,

Е.С. Полат, Г. Д. Гачева, П.В. Сысоевой, С.В. Фадеевой, В. С. Готта, Л. Р.

Грэхема, Дж. Дьюи, отечественных ученых И.Х. Каримовой, Ф. Шарифзода,

Ф.Ф. Шарипова, Г.М. Ходжиматовой, М. Дж. Ходжаевой и др.

Кроме этого, использование цифровых технологий в образовании в целом

в зарубежной педагогике и психологии активно исследовалось такими учеными

как: Р. Шарп, Р. Брукс, П. Линдсей, Дональд Н. Норман, А. Возинский, В. Хьюз;

проблемами формирования цифровой грамотности у студентов и школьников

занимались А. Мартин, А. Фабиш, С. Спенсер, Г. ван Россум; среди российских

исследователей, которые рассматривали особенности преподавания языка в

цифровой среди следует выделить О.М. Александрову, С.И. Титовой, Ю.М.

Гостеву, И.И. Игнатенко, Р.К. Пиотровского, Р.Г. Пиотровского, И.В. Демину,

Д.В. Гулякина, О.А. Усковой, Е.А. Максименко, Т.Г. Ермолову, Г.Н. Алешину,

А.В. Хуторского, М.Б. Нагзибекову, Х.Д. Шамбезода, С.Э. Негматова и др

Но несмотря большое количество различных исследований теоретический

аспект педагогического синкретизма отдельно в педагогической науке не
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рассматривался. И такие понятия так «педагогический синкретизм»,

«синкретичный подход» требуют более глубокого исследования и развития как в

теоретическом, так и прикладном плане.

Кроме того, очень мало исследований, где изучено влияние новой

цифровой среды на образовательный процесс и дальнейший статус

гуманитарных наук в новом цифровом пространстве; большая часть

исследований освещают чисто технические аспекты интеграции цифровых

технологий, обходя или рассматривая поверхностно более глубокие изменения,

происходящие в образовании, гуманитарных знаниях в целом и языкового

обучения в частности. Также мало изучены или в целом не исследовались

возможности использования синкретичного подхода к педагогической

деятельности педагога и учащихся; влияние педагогического синкретизма на

личностную трансформацию обучающего и обучаемого; готовность

использовать целостные синкретические модели для осуществления системного

изменения всего образовательного процесса в соответствии с возможностями

цифровой среды; отсутствие практических апробаций подобных подходов или

технологий.

Поэтому достаточно своевременным и уместным является наше

проведенное исследование, в котором в контексте языкового образования в

школах Республики Таджикистан требуется проведение дополнительных

изысканий, чтобы более полно изучить влияние цифровой среды на процесс

обучения языкам и определить: как синкретичный подход может быть применен

для развития языковых навыков учащихся. Это позволит создать инновационные

методы преподавания, которые объединяют традиционные методы обучения

языку с использованием современных цифровых инструментов, способствуя

развитию личности учащихся и повышению их языковой компетенции.
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 Таким образом, полное и глубокое рассмотрение всех аспектов этого

педагогического феномена в контексте цифровых преобразований в данном


[…]


относятся:

• Авторские системы (Adobe Captivate, Articulate Storyline) для разработки

интерактивных учебных модулей, курсов, тестов;

• CMS/LMS платформы (Moodle, edX, Canvas) - для управления курсами и

цифровыми библиотеками;

• САПР (Autodesk 3ds Max, Unity) - для разработки 3D-моделей и

интерактивных симуляторов;

• Gрафические редакторы (Photoshop, CorelDRAW) - для создания

инфографики и визуальных материалов.

Универсальное программное обеспечение также востребовано:

• Текстовые редакторы (MS Word, Google Docs) - для написания учебных

текстов;

• Презентационные системы (PowerPoint, Prezi) - для создания слайд-шоу;

• Платформы коллаборации и обмена файлами (Google Drive, Dropbox);

• Видеоредакторы (Filmora, Vegas Pro) - для монтажа и обработки видео.

ОТДЕЛЬНЫЕ ВЕБ-СЕРВИСЫ ДЛЯ ЦИФРОВОГО ОБУЧЕНИЯ

Использование веб-сервисов позволяет эффективно реализовать третий

подход к формированию цифрового образовательного контента на расстоянии.
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Множество онлайн-сервисов предлагают готовые инструменты и платформы для

быстрого создания цифровых образовательных ресурсов разного типа:

• Инструменты для создания веб-страниц и сайтов (Wix, Jimdo, Webflow)

• Сервисы разработки интерактивных презентаций и курсов (Slidebean,

Slidely, Creately)

• Платформы для построения обучающих модулей (Articulate 360, Adobe

Captivate)

• Сервисы построения обучающих курсов (CourseHero, Udemy, Coursera)

• Сервисы планирования и организации обучения (EdApp, Socratic)

• Сервисы создания цифровых портфолио (ArtFolio, MyPortfolio, Google

Sites)

• Облачные хранилища и библиотеки (Google Drive, Microsoft OneDrive,

Dropbox)

Среди популярных веб-сервисов для создания тестов и заданий можно

выделить:

• Google Forms - простой сервис для создания опросов, тестов, анкет с

широким выбором вопросов. Поддерживает различные типы заданий и

автоматическую проверку.

• SurveyMonkey - один из самых функциональных сервисов для построения

опросов и тестов. Предоставляет большие возможности для настройки

формы.

• Wise Assessment - создан специально для разработки образовательных

тестов. Позволяет генерировать тесты по различным шаблонам и типам

заданий.

• Socrative - платформа для проведения онлайн-тестирования, включает

широкий выбор типов вопросов и функции оценивания. Интерфейс

оптимизирован под мобильные устройства.
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• Google Classroom - совмещает возможности создания тестов и их

проведения в режиме онлайн-уроков с учащимися.

НЕЙРОСЕТИ В ОБРАЗОВАНИИ

Нейросети имеют большой потенциал для преобразования образования.

Они могут помочь сделать процесс обучения более эффективным и интересным

для учащихся.

Однако для того, чтобы реализовать весь потенциал нейросетей в сфере

образования, требуются дальнейшие исследования и разработки. Необходимо

тщательно изучать воздействие разных видов нейросетевых приложений на

процесс обучения и развития учащихся с учётом этических и психологических

аспектов.

Кроме того, важно обеспечить соответствующую подготовку

педагогических кадров для работы с нейросетевыми инструментами и

систематический мониторинг и оценку применения таких инноваций в учебном

процессе.

Только комплексный подход к внедрению искусственного интеллекта в

образование, учитывающий все аспекты образовательного процесса, позволит

обеспечить максимальную эффективность использования нейросетевых

технологий и избежать негативных последствий их неконтролируемого

внедрения.

Список нейросетей, которые можно использовать в образовании

1. Gamma AI

2. Yippity

3. Explain Me Like I'm Five

4. ChatGPT

5. Perplexity

6. Glasp
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7. GPT for sheets

8. Notion AI

9. MathGPT

10. ChatBA

Главные характеристики каждой нейросети:

• Gamma AI - для создания презентаций с добавлением графики и

инфографики.

• Yippity - для подготовки к экзаменам на основе понимания материала.

• Explain Me Like I'm Five - объясняет сложные вещи простым языком.

• ChatGPT - для интерактивного диалогового обучения.

• Perplexity - инструмент для поиска дополнительной информации.

• Glasp - извлечение текста из видео.

• GPT for sheets - ChatGPT в Excel.

• Notion AI - генерация и редактирование текстов.

• MathGPT - решение математических задач.

• ChatBA - общение на иностранном языке.
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ДОРОЖНАЯ КАРТА ВНЕДРЕНИЯ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СИНКРЕТИЗМА В ЯЗЫКОВОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:

1 этап - Подготовительный (1-2 уч. года)

• Разработка концепции и модели внедрения

• Комплексное диагностирование готовности участников

• Обучение педагогов работе с цифровыми технологиями

• Приобретение необходимого оборудования и ПО

• Организация рабочих групп по разработке ресурсов

2 этап - Пилотный (3-4 уч. года)

• Апробация разработанной модели на выборке курсов/школ

• Корректировка модели по результатам мониторинга

• Дальнейшее обучение и методическая поддержка педагогов

• Создание первоначальной базы цифровых образовательных ресурсов

3 этап - Расширенный (5-6 уч. годов)

• Постепенное внедрение модели в другие классы/предметы

• Дополнение и актуализация ЭОР в соответствии с обратной связью

• Оценка эффективности модели, корректировка при необходимости

• Подготовка рекомендаций по тиражированию опыта

4 этап - Региональный (7-8 уч. годов)

• Внедрение передового опыта в региональные школы

• Масштабирование модели на уровне региона/страны

• Систематический мониторинг результатов

• Публикация итоговых научных выводов исследования