ОТЗЫВ

научного руководителя Ходжаевой Мубины Джалоловны на диссертационную работу Бабаджанова Баходурхона Мамудхоновича на тему «Педагогический синкретизм в современных условиях внедрения цифровых технологий в школьном языковом образовании в Республике Таджикистан» представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

В диссертационном исследовании Бабаджанова Баходурхона Мамудхоновича на тему «Педагогический синкретизм в современных условиях внедрения цифровых технологий в школьном языковом образовании в Республике Таджикистан» рассматривается проблема эффективного использования цифровых технологий в образовательном процессе. Автор предлагает инновационный подход - педагогический синкретизм, который объединяет традиционные методы обучения с применением современных цифровых инструментов и технологий. Этот подход позволяет создать обучающую среду, которая учитывает потребности и особенности современных учащихся, активно вовлекает их в учебный процесс. Особенно данная работа актуальна в учебном процессе, где изучаются родной и иностранные языки, так как механизм обучения языкам в цифровой среде в дидактическом плане еще не сложился, а необходимость развития языковых у учащихся остается очень высокой.

В работе на основе анализа результатов педагогического эксперимента автором получен ряд важных теоретических и практических выводов, имеющих значение для развития системы языкового образования в Республике Таджикистан. Одним из главных достоинств данного исследования является его практическая значимость: рекомендации, предложенные автором, могут быть использованы педагогами и образовательными учреждениями в Республике Таджикистан для улучшения качества языкового образования в

условиях внедрения цифровых технологий в учебный процесс. Также исследование также может быть полезным для образовательных систем в других странах, где существуют схожие вызовы и потребности в области школьного языкового образования.

Автор также продемонстрировал высокий уровень аналитических навыков и методологической компетенции в проведении педагогического эксперимента, который подтвердил эффективность предложенной модели. Полученные результаты и выводы исследования имеют практическую значимость и могут быть применены для улучшения качества языкового образования в Республике Таджикистан.

В период подготовки диссертации Бабаджанов Баходурхон Мамудхонович являлся соискателем кафедры общественных наук Таджикского государственного университета права, бизнеса и политики. За этот период им полностью и на высоком научно-методическом уровне выполнен план научной и учебно-педагогической работы. Все виды порученных ему работ выполняет своевременно и на высоком уровне. Бабаджанов Б.М. зарекомендовал себя добросовестным, грамотным и высокоэрудированным специалистом в области вопросы педагогического синкретизма и интеграции цифровых технологий в языковое образование в условиях Таджикистана, продемонстрировав склонность и способности к ведению самостоятельной исследовательской деятельности на высоком профессиональном уровне.

В своей работе Бабаджанов комплексно и всесторонне исследовал вопросы педагогического синкретизма и интеграции цифровых технологий в языковое образование в условиях Таджикистана. Им дана развёрнутая характеристика современного состояния этой проблемы, предложена авторская концепция и модель. Результаты апробации модели свидетельствуют о её высокой эффективности. Бабаджанов Баходурхон Мамудхонович проявил себя как глубоко эрудированный, талантливый и настойчивый молодой учёный. Он обладает широким кругозором, умением анализировать научную литературу и выявлять актуальные проблемы.

Диссертация Бабаджанова Б.М. является самостоятельной, оригинальной научной работой, выполненной на высоком методологическом уровне. Она заслуживает присуждения автору учёной степени кандидата педагогических наук.

В целом, диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, имеет теоретическую и практическую значимость. Работа может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Научный руководитель:

доктор педагогических наук , профессор,
директор Российско-таджикского
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа
с углубленным изучением отдельных предметов
в г. Худжанд имени А.П. Чехова» **Ходжаева Мубина Джалоловна**

«3» сентября 2024 г.

Контактная информация:

735700, Республика Таджикистан, город Худжанд, 8-ой микрорайон,
махалинский сход Темурмалик, стр. 31

Телефон: +992934739900

E-mail: mubinakhon@inbox.ru

Подпись Ходжаевой М. Дж. заверяю

Специалист по кадрам РТ ГБОУ

«СОШ в г. Худжанд им. А.П. Чехова»

М.А. Норматова